CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES

GABINETE BRUNO MALIAS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

O Vereador no uso de suas prerrogativas

regimentais, vem a presença de Vossa Excelência apresentar o

presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO para saneamento das

seguintes questões:

O vereador recebeu em sua caixa de email

funcional ofício endereçado pelo Condominio iU.01 apontando

supostamente irregularidades nas condutas do estabelecimento VILA

BBQ e a existência da ação coletiva 5044631-96.2025.8.08.0024.

Considerando de igual forma a existência e já

conclusão do processo judicial 5041590-92.2023.8.08.0024 nos quais à

época também foram questionados o funcionamento do referido

estabelecimento, vem ante esta municipalidade requerer as seguintes

informações:

1)​ O estabelecimento denominado VILA BBQ STEAK BEER LTDA,

localizado na Av Isac Lopes Rubim, lj 05, Jardim Camburi, Vitória/ES,

possui alvará de funcionamento e autorizações municipais que por

ventura forem necessários para funcionamento regular no local, bem

como alvará para mesas e cadeiras?

2)​ O estabelecimento denominado VILA BBQ STEAK BEER LTDA realizou

o pedido de autorização para instalação de parklet? Em caso

positivo a autorização foi deferida?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES

GABINETE BRUNO MALIAS

3)​ O estabelecimento denominado VILA BBQ STEAK BEER LTDA, possui

alvará e autorizações municipais que por ventura forem necessários

para funcionamento do Food Truck no local?

4)​ Considerando os artigos 11, inciso IV e VI da  legislação 8.809/2015 o

Food Truck possui vedações para funcionamento nas proximidades

ou em frente a condomínios residenciais?

5)​ Foram realizadas fiscalizações no VILA BBQ STEAK BEER LTDA no

estabelecimento e no FOOD TRUCK? Em caso positivo quais foram os

resultados das fiscalizações?

6)​ Existem reclamações registradas junto a esta Prefeitura referente ao

estabelecimento VILA BBQ STEAK BEER LTDA, estabelecimento e food

truck, em caso positivo quais foram os registros e encaminhamentos?

Vitória, 29 de Janeiro de 2026.

_____________________________

Bruno Malias Mendes

Vereador – PSB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330035003300390035003A005000

Assinado eletronicamente por Bruno Malias Mendes em 29/01/2026 11:59

Checksum: ECB574DFC8B2ED5CE45623001779B09C54C347EC99BD34765E16DE5AB7DD737E

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330035003300390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.